所得税负债；④对在以前年度满足结转条件的递延收益（有源电力滤波器研发及

产业化项目）予以结转，相应调减递延收益，调整期初未分配利润及其他收益；

⑤对销售佣金费用、管理费用和研发费用跨期情况进行调整，相应调整年初未分

配利润、当期损益、其他应付款、预付账款等项目。

（2）重分类会计差错的调整事项

重分类会计差错调整事项对报告期内各期的利润总额不产生影响，主要是资

产、负债、成本及费用的报表项目之间的调整，主要包括：①应收账款与预收账

款、应付账款与预付账款、其他应收款与其他应付款之间的重分类调整；②将在

营业成本中列报的售前售后服务费用、样品费用重分类调整至销售费用；重分类

调整研发部门部分人员从事非研发活动所发生的费用至营业成本；③重分类调整

在营业外收入中列报的存货盘盈项目；将在税金及附加中列报的固定资产处置产

生的税金重分类调整到资产处置收益中；将营业外支出中核算的销售样品重分类

至销售费用。

（3）其他调整事项

其他调整事项主要包括：①根据新金融工具准则的相关规定，对于信用等级

一般银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时，需继续确认应收票据，待票据到

期后才终止确认，根据上述原则，需要对公司已经背书或贴现的应收票据继续确

认，相应调整应收票据和其他流动负债；②将代收代付的水电费按照净额法列报，

关于广东雅达电子股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市申请文件的

审核问询函有关财务问题的专项说明回复

8-2-55

相应调减营业收入和营业成本；③根据新收入准则将应收账款中的质量保证金重

分类至合同资产中，相应调减应收账款，调增合同资产，调增信用减值损失，调

减资产减值损失；④调整因应收票据、应收账款坏账准备、存货跌价准备调整事

项而影响的递延所得税资产，相应调整递延所得税资产及所得税费用-递延所得税

费用。

2、主要报表科目发生调整的具体情况

报告期内，公司合并申报报表与原始财务报表科目主要差异情况如下：

（1）2018 年度合并申报财务报表与原始财务报表主要差异

2018 年度会计调整事项合计调增 2018 年资产总额 577.89 万元，占更正后的

归属于母公司股东权益比例为 2.01%；调增负债总额 1,255.12 万元，占更正后的

归属于母公司股东权益比例为 4.37%；调减归属于母公司股东权益 677.23 万元，

占更正后的归属于母公司股东权益比例为 2.36%；调减营业收入 217.56 万元，占

更正后的营业收入的比例为 1.23%；调减 2018年度净利润 290.57 万元，占更正后

净利润的比例为 15.18%。主要报表项目如下表：

单位：万元

2018.12.31

项目 更正前 更正后 累计影响数
占归属于母公司

股东权益的比例

应收票据 2,835.70 3,189.20 353.50 1.23%

应收账款 7,381.55 7,788.23 406.67 1.42%

存货 5,150.72 4,928.36 -222.36 -0.77%

资产总计 43,986.92 44,564.81 577.89 2.01%

应付账款 2,673.59 2,983.71 310.12 1.08%

预收款项 8,911.02 9,176.61 265.59 0.92%

其他应付款 1,177.32 1,426.57 249.25 0.87%

其他流动负债 - 369.35 369.35 1.29%

递延收益 1,190.38 1,045.27 -145.12 -0.51%

负债合计 14,574.67 15,829.79 1,255.12 4.37%

未分配利润 6,787.86 6,139.68 -648.18 -2.26%

归属于母公司股东

权益合计
29,412.25 28,735.01 -677.23 -2.36%

股东权益合计 29,412.25 28,735.01 -677.23 -2.36%

2018 年度

项目 更正前 更正后 累计影响数 占净利润的比例

关于广东雅达电子股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市申请文件的

审核问询函有关财务问题的专项说明回复

8-2-56

营业收入 17,973.50 17,755.93 -217.56 -11.36%

营业成本 11,429.69 11,257.01 -172.68 -9.02%

销售费用 2,154.43 2,197.12 42.69 2.23%

研发费用 1,904.90 1,850.17 -54.73 -2.86%

其他收益 1,084.09 1,013.54 -70.55 -3.69%

资产减值损失 -161.66 -240.98 -79.32 -4.14%

营业外收入 76.22 48.81 -27.41 -1.43%

所得税费用 116.86 195.14 78.28 4.09%

净利润 2,204.98 1,914.41 -290.57 -15.18%

注：以上为调整金额绝对值占更正后归属于母公司股东权益 0.5%及更正后净利润 1%以上

的报表项目。

①应收票据

申报财务报表与原始财务报表差异为调增 353.50万元，原因系：

A：公司根据新金融工具准则的相关规定，对于信用等级一般银行承兑的银行

承兑汇票在背书或贴现时，需继续确认应收票据，待票据到期后终止确认，根据

上述原则，需要对公司已背书或贴现的应收票据继续确认，相应调增应收票据

369.35万元，调增其他流动负债 369.35万元；

B：根据公司的应收票据坏账政策，调整应收票据坏账准备，调减应收票据

15.85万元，调减期初未分配利润 0.81万元，调增资产减值损失 15.04万元。

②应收账款

申报财务报表与原始财务报表差异为调增 406.67万元，原因系：

A：调整跨期收入及收入确认时点不准确等记账错误，调增应收账款 298.89

万元，具体调整内容如下：

第一，公司的收入确认具体原则为：合同或者订单的验收条款中未约定无异

议期或者验收期，以客户签收后确认销售收入；合同或者订单验收条款中约定了

具体的无异议期或者验收期，以无异议期或者验收期满后确认销售收入，由于相

关部门沟通不及时，单据传递不完整，致使 2018年度 11-12 月发货的部分订单未

能严格按照上述原则确认收入，导致部分应确认在 2017年度收入推迟确认在 2018

[…]

B：调整递延收益摊销，调整应在本期摊销的与资产相关的政府补助 18.87万

元，相应调增其他收益 18.87 万元；

C：调整递延收益摊销，调整应在以前年度摊销的与资产相关的政府补助 91.98

万元，相应调减其他收益 91.98 万元。

⑮资产减值损失

申报财务报表与原始财务报表差异为调增 79.32万元，原因系：

A：应收票据、应收账款及其他应收款坏账准备调整，相应调增资产减值损失

24.52 万元，其中应收票据坏账损失 15.04 万元、应收账款坏账损失 6.85 万元、

其他应收款坏账损失 2.63万元；

B：根据存货跌价减值测试结果，补提存货跌价准备 54.80 万元，相应调增资

产减值损失 54.80万元。

⑯营业外收入

申报财务报表与原始财务报表差异为调减 27.41万元，原因系：

A：将原在营业外收入中列报的税务部门返还的代扣代缴个人所得税手续费返

还款项重分类调整到其他收益中，调增其他收益 2.56万元，调减营业外收入 2.56

万元；

B：调整在营业外收入中列报的存货盘盈项目，相应地调减营业外收入 4.84

万元，调减管理费用 4.84万元；

C：调整废料销售收入在营业外收入及营业成本—其他业务支出中重复列报，

相应调减营业外收入 20.01万元，调减营业成本 20.01万元。

⑰所得税费用

申报财务报表与原始财务报表差异为调增 78.28万元，原因系：

A：调整未确认递延所得税负债的固定资产加速折旧，相应调增所得税费用—

递延所得税 94.58万元，调增递延所得税负债 94.58万元；

B：调整其他递延所得税资产、负债事项所形成的递延所得税费用，相应调减

所得税费用—递延所得税费用 16.31万元。

关于广东雅达电子股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市申请文件的

审核问询函有关财务问题的专项说明回复

8-2-64

（2）2019 年度合并申报财务报表与原始财务报表主要差异

2019 年度会计调整事项合计调增 2019 年资产总额 285.59 万元，占更正后的

归属于母公司股东权益比例为 0.89%；调增负债总额 282.76 万元，占更正后的归

属于母公司股东权益比例为 0.88%；调减归属于母公司股东权益总额 26.66万元，

占更正后的归属于母公司股东权益比例为 0.08%；调增营业收入 303.89 万元，占

更正后的营业收入的比例为 1.28%；调增 2019年度净利润 567.75 万元，占更正后

的净利润的比例为 12.34%，主要报表项目如下表：

   单位：万元

2019 年 12 月 31 日

项 目 更正前 更正后 累计影响数
占归属于母公司

股东权益的比例

应收票据 4,099.64 4,466.25 366.61 1.14%

应收账款 8,778.89 9,384.87 605.98  1.88%

存货 7,054.01  6,446.17  -607.84  -1.89%

资产合计 47,835.18 48,120.77 285.59 0.89%

其他流动负债 - 387.70 387.70 1.21%

递延收益 955.19 794.16 -161.02 -0.50%

负债合计 15,248.55 15,531.31 282.76 0.88%

归属于母公司股东

权益合计
32,190.26 32,163.59 -26.66 -0.08%

股东权益合计 32,586.63 32,589.46 2.83 0.01%

2019 年度

项  目 更正前 更正后 累计影响数 占净利润的比例

营业收入 23,409.58 23,713.46 303.89 6.60%

营业成本 14,527.90 14,512.09 -15.81 -0.34%

税金及附加 270.67 222.69 -47.98 -1.04%

销售费用 2,213.94 2,027.09 -186.85 -4.06%

管理费用 1,236.94 1,184.72 -52.22 -1.13%

研发费用 2,202.88 1,990.60 -212.28 -4.61%

资产减值损失 0.00 -133.64 -133.64 -2.90%

营业外收入 161.19 108.11 -53.09 -1.15%

所得税费用 573.38 619.91 46.53 1.01%

净利润 4,033.54 4,601.29 567.75 12.34%

注：以上为调整金额绝对值占更正后归属于母公司股东权益 0.5%及更正后净利润 1%以上

的报表项目。

①应收票据

申报合并财务报表与原始合并财务报表差异为调增 366.61 万元，原因系：

关于广东雅达电子股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市申请文件的

审核问询函有关财务问题的专项说明回复

8-2-65

A：公司根据新金融工具准则的相关规定，对于信用等级一般银行承兑的银行

承兑汇票背书或贴现时需继续确认应收票据，待票据到期后才终止确认，根据上

述原则，需对公司已背书或贴现的应收票据继续确认，相应调增应收票据 387.70

万元；

B：调整应收票据坏账准备，调减应收票据 21.09万元，调增信用减值损失 6.88

万元，调减期初未分配利润 14.21 万元。

②应收账款

申报合并财务报表与原始合并财务报表差异为调增 605.98 万元，原因系：

A：调整跨期收入及收入确认时点不准确等记账错误，相应调增应收账款

669.17万元，具体调整内容如下：第一，由于前述部分应确认在 2019年度的收入

推迟确认在 2020 年度，公司调增 2019 年度收入，同时相应调增应收账款 656.61

万元；第二，公司 2019年度因计量错误等原因导致少计应收账款 12.56万元，相

应调增应收账款 12.56万元；上述两项合计调增应收账款 669.17 万元；

[…]

审核问询函有关财务问题的专项说明回复

8-2-70

A：将在资产减值损失中列报的已处置存货对应的存货跌价损失重分类结转到

管理费用-存货报废及盘盈盘亏中，相应调减资产减值损失 3.44 万元，调增管理

费用 3.44万元；

B：根据存货跌价减值测试结果，补提存货跌价准备 137.08 万元，相应调增

资产减值损失 137.08万元，调减存货 137.08万元。

⑬营业外收入

申报财务报表与原始财务报表差异为调减 53.09万元，原因系：

A：调整在营业外收入中列报的存货盘盈项目，相应地调减营业外收入 30.64

万元，调减管理费用-存货报废及盘盈盘亏 30.64万元；

B：调整废料销售收入在营业外收入及其他业务支出中重复列报，相应调减营

业外收入 36.00万元，调减营业成本 36.00万元；

C：调整采购过程中因质量不达标扣款抵货款情形，且抵账原料已领用，对应

产品已销售，相应调增营业外收入 13.55万元，调增营业成本 13.55万元。

⑭所得税费用

申报合并财务报表与原始合并财务报表差异为调增 46.53 万元，原因系调整

递延所得税费用所致。

（3）2020年度合并申报财务报表与原始财务报表主要差异

发行人于 2021年 4月 28 日在股转系统披露了 2020年年度报告，后续因 2020

年年度报告部分数据与 IPO 申报财务报表存在差异，发行人于 2021 年 6 月 15 日

公告了《广东雅达电子股份有限公司前期会计差错更正公告》（公告编号

2021-051），对差错进行更正。

2021 年 6 月 15 日发行人向主管税务机关报送了 2020 年度企业所得税纳税申

报表，发行人申报报表与企业所得税纳税申报表所附财务报表数据一致，故发行

人 2020年度原始报表与申报报表不存在差异。

对于发行人 2021年 6月 15日公告的与 2020年年报更正相关的会计差错更正，

具体说明如下：

2020年度会计调整事项合计调减 2020年资产总额 12.99 万元，占更正后的归

关于广东雅达电子股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市申请文件的

审核问询函有关财务问题的专项说明回复

8-2-71

属于母公司股东权益比例为 0.04%；调减负债总额 5.77 万元，占更正后的归属于

母公司股东权益比例为 0.02%；调减归属于母公司股东权益 7.22 万元，占更正后

的归属于母公司股东权益比例为 0.02%；调增 2020 年度净利润 15.18 万元，占更

正后的净利润的比例为 0.22%，主要报表项目如下表：

单位：万元

2020 年 12 月 31 日

项 目 更正前 更正后 累计影响数
占归属于母公司

股东权益的比例

应收票据 7,625.11 7,616.64 -8.47 -0.03%

应收账款 11,240.75 11,197.93 -42.82 -0.13%

合同资产 89.15 131.97 42.82 0.13%

资产合计 42,874.52 42,861.53 -12.99 -0.04%

合同负债 563.82 574.31 10.48 0.03%

其他流动负债 1,523.05 1,504.09 -18.95 -0.06%

负债合计 8,890.67 8,884.90 -5.77 -0.02%

归属于母公司股东

权益合计
33,603.39 33,596.17 -7.22 -0.02%

股东权益合计 33,983.85 33,976.63 -7.22 -0.02%

2020 年度

项  目 更正前 更正后 累计影响数 占净利润的比例

营业成本 18,136.28 18,115.54 -20.74 -0.30%

销售费用 2,027.73 2,013.91 -13.82 -0.20%

管理费用 1,482.18 1,500.58 18.40 0.26%

净利润 6,983.25 6,998.42 15.18 0.22%

注：因调整比例较低，本年度选取调整金额绝对值占更正后归属于母公司股东权益 0.02%

及更正后净利润 0.2%以上的报表项目列示。

①应收票据

申报合并财务报表与股转系统披露财务报表差异为调减 8.47 万元，原因系应

收票据终止确认金额产生差错，相应调减应收票据 8.47万元，调减其他流动负债

8.47万元。

②应收账款/合同资产

申报合并财务报表与股转系统披露财务报表差异为调减 42.82 万元，原因系

公司根据新收入准则将应收账款中的质量保证金重分类到合同资产中，调减应收

账款 42.82万元，调增合同资产 42.82万元。

③合同负债

关于广东雅达电子股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市申请文件的

审核问询函有关财务问题的专项说明回复

8-2-72

申报合并财务报表与股转系统披露财务报表差异为调增 10.48 万元，原因系

根据新收入准则将预收款项中的税费重分类至其他流动负债，调增合同负债 10.48

万元,调减其他流动负债 10.48 万元。

④其他流动负债

申报合并财务报表与股转系统披露财务报表差异为调减 18.95万元，原因系：

A: 根据新收入准则将预收款项中的税费重分类至其他流动负债，调增合同负

债 10.48万元,调减其他流动负债 10.48万元；

B: 应收票据终止确认金额产生差错，相应调减应收票据 8.47 万元，调减其